*parauit ualidate pluuiæ flumen?* (Job 38,25). Quod impleat et quæ currat, sicut sunt *uasa trae perfecta ad perditionem* (cf. Rom 9,22), quæ illo modo, quo dixi, Scripturas accipiunt; per illos enim habet liberio rem cursum pernicioso illa interpretatio, quam agri fructiferi non recipiunt, et tanto maiore inpetu impellit et deicit et trahit quod instabile inuenerit, quanto uidetur de auctoritate diuina suscepta—uentis uero tentatur, quem inflant inanes suasiones hominum superbiorum, id est ex propria auctoritate uerba uana iactantium. Qui ergo iudicio Dei præparatur ad perditionem non obtemperando uerbis eius—quod est super arenam aedificare—non resistit uentis talibus et cadendo fit uia uocibus tempestatis. *Validæ autem pluuiæ dictum arbitror* “difficilis ad capiendum”, id est ad intellegendum. *Vt pluuat super terram ubi non est uir.* Subaudiendum est “*quis præparauit?*” Per uirum autem legem uidetur significare, quæ data est Iudæis. Ergo super gentes intellegimus imbrem euangelii. *In deserto ubi non est homo* (Job 38,26): in ipsis gentibus, ubi non erat aliqua auctoritas cognoscentis Deum. *Vt satiæt inuium et inhabitabile et ut germinet herbae uiror:* (Job 38,27): *multi filii desertæ magis quam eius quæ habet uirum* (Is 54,1). In omnibus autem his quattuor uersibus subaudiendum est: *quis*

*¿quién dispuso? ¿Quién es el padre de la lluvia?* Como el esposo que envió a sus hijos a regar la tierra proclamando el reino de los cielos. *¿Y quién engendró los terrones de rocío?* Los que acogieron con buen talante aquella predicación. Habla de *terrones de rocío* como se habla de vasos de vino, por haber sido fabricados para este menester. *¿De qué seno sale el hielo?* ¿Hay que considerar este hielo como símbolo de algo positivo por su temple y su resistencia a licuarse, de modo que se haya dicho: *de qué seno sale el hielo*, igual que se dijo: *y quién es el padre de la lluvia?* ¿O se toma el seno por un lugar íntimo y escondido, de modo que la respuesta de su *seno sale el hielo* equivalga a la expresión *Dios les entregó a su réprobo sentir?* ¿O acaso *el hielo sale del seno* de aquel que, al aconsejar la impiedad de la que está lleno a rebosar, hace que se enfríe y endurezca, una vez que ha perdido el calor de la caridad? ¿Quién conoce a éste como aquel que apostrofa a los porfiados y recalcitranes al Evangelio: *Vosotros tenéis por padre al diablo? Y la escarcha del cielo, ¿quién la engendró? La que descende como un río de agua.* Lo que acabamos de decir del hielo lo entiendo aplicable también a la escarcha. La adición *en el cielo* no es superflua si se entiende aplicada a los gobernantes, imitadores de los buenos mensajeros de la verdad que se *transfiguran en ministros de la justicia.* Vinculado a esta